
3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 30 de maio de 2014 • No 100

LEIS E DECRETOS

Of.  521

Of.  522

Of.  520



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 30 de maio de 2014 • No 100

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DOESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE SEGURANÇA PÚBLICA

Of.  396

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENT O RURAL
DECRETOS DE 22 DE MAIO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ARTHEMISA  SILVA DE ANDRADE , do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 22 de Maio de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA DO ESPIRITO SANTO DE JESUS SIQUEIRA , para exercer
o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 22 de
Maio de 2014.

DECRETOS DE 26 DE MAIO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JULIO FERREIRA MELO , do Cargo em Comissão, de Diretor de
Unidade Administrativa-Financeira, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 26 de Maio de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ODIMIR TES ARAUJO COSTA REIS NEVES, para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor de Unidade Administrativa-Financeira,
símbolo DAS-4, da Secretaria de Desenvolvimento Rural, com efeitos
a partir de 26 de Maio de 2014.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO DE 30 DE MAIO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual e tendo
em vista o que consta do Ofício n° 0239/2014-GAB/PRESI/TRE-PI, de
05 de maio de 2014, do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí,
AP.010.1.002391/14-10,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto na Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, na redação dada pela Lei nº 6.290, de 19
de dezembro de 2012, e Decreto nº 15.085, de 18 de fevereiro de 2013,
combinado com a Lei Federal nº 6.999, de 07 de junho de 1982, e
Resolução do TSE nº 23.255, de 29 de abril de 2010, colocar à disposição
do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí – 1ª Zona Eleitoral – Teresina/
PI, a partir de 01 de janeiro de 2014 até 31 de dezembro de 2014,com
ônus para o órgão de origem, a servidora MARIA DA LUZ CARDOSO
DE ARAÚJO , Auxiliar Administrativo, Matrícula n° 001463-0, do quadro
de pessoal da Secretaria de Administração.

Of.  523



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 30 de maio de 2014 • No 100

GOVERNO DOESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ - SESAPI

PORTARIA SESAPI/GAB n.º  000585            Teresina-PI, 27 de maio de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no art. 154, § 7º da Lei

Complementar Estadual n.º 13/94, de 03/01/94 (Estatuto dos
Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),
Considerando o Ofício PFCAA n.º 050/2014, de 30 de abril
de 2014 da douta PGE/PI,

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar os efeitos da Portaria SESAPI/GAB. N.º
000381, de 26 de março de 2014, por mais 15 (quinze) dias o prazo para
a conclusão do processo, com vigência a partir de 02 de abril de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Mirócles Campos Véras Neto
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  1457

PORTARIAS EXPEDIDAS PELA  SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 000570, de 26 de maio de 2014 - Lotar a servidora
DENISE DE SOUSA LEAL MARTINS MOURA, Médica, da Secretaria
Estadual da Saúde, para que a mesma preste seus serviços junto á
Administração Central /Central Estadual de Regulação de Internação
Hospitalar-PI.

• PORTARIA nº 000571, de 26 de maio de 2014 - Remover a servidora
SUSANA MARIA VIEIRA, Fisioterapeuta, Matrícula nº 228796-0, do
quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde, lotado no
Hospital Dirceu Arcoverde da Policia Militar do Piauí- HPMPI, para
que a mesma preste seus serviços junto ao Hospital Infantil Lucidio
Portela –HILP, na Cidade de Teresina-PI.

• PORTARIA nº000572, de 26 de Maio de 2014-Cessão da servidora
KÉCIA VITORIA DE Moura RÉGO, Enfermeira, Matricula nº282600-3
do quadro de pessoal desta Secretaria da Saúde, lotada Hospital
Regional Deolino Couto no município de Oeiras-pi, para que á mesma
preste seus serviço juntos a Unidade Mista de Saúde do Mocambinho
na cidade de Teresina-PI.

• PORTARIA  nº000573, de 26 de Maio de 2014-Remoção da servidora
MARIANA OLIVEIRA SANTOS, Farmacêutica, Matricula nº282600-3
do quadro de pessoal desta Secretaria da Saúde, lotada no Instituto de
Doenças Tropicais Natan Portela-IDTNP, para que á mesma preste
seus serviço juntos ao Laboratório Central de Saúde Pública“ Dr.Costa
Alvarenga‘ –LACEN, na cidade de Teresina-PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI,
26 de Maio de 2014.

MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  1458

PORTARIA  DDPR Nº 073/2014

O DIRETOR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS REGIONAIS, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28, I da lei complementar
estadual nº 059/05 e teor das Portarias GDPG nº 279/13, 280/13 e 281/13,
publicadas no diário oficial do Estado nº 181, de 23 de setembro de 2013.

CONSIDERANDO apresentação do pedido de 04(quatro) dias de
folga da Dra. Gilmara Guimarães Bezerra Pessoa, de 27 a 28 de maio de 2014 e 25
e 28 de julho de 2014, com base no art. 11 da Resolução CSDP nº 20/2013,
referente a compensação do Plantão de Recesso Forense 2013/2014;

RESOLVE:
DESIGNAR o Dr. Gerson Henrique Silva Sousa, titular da 1ª

Defensoria Pública de São Raimundo Nonato, para ATUAR na 2ª
Defensoria Pública de São Raimundo Nonato, pelo período de 02 (dois)
dias, de 27.05.2014 a 28.05.2014.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORIA DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS
REGIONAIS, em Parnaíba, 26 de maio de 2014.

MANOEL MESQUITA DE ARAÚJO NETO
DIRETOR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS  REGIONAIS

Of.  015

DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS

PORTARIA Nº 55/2014 DNE

O DIRETOR dos Núcleos Especializados da DPE, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII c/c art. 36,
VII, da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005
e portaria GDPG nº 279/13.

RESOLVE:
DESIGNAR o Defensor Público Dr. IGO CASTELO BRANCO

DE SAMPAIO, para SUBSTITUIR o Defensor Público Dr. Eric Leonardo
Pires de Melo, na 3ª Defensoria Pública dos Juizados pelo período em
que este gozará de férias, do dia 02 a 16 de junho de 2014.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS, em Teresina
26 de maio de 2014.

Alessandro Andrade Spíndola
Diretor dos Núcleos Especializados

DIRETORIA DA UNIDADE CÍVEL

A DIRETORA DA UNIDADE CIVEL DA DEFENSORIA
PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,
com esteio nos artigos 6º e 7º da Portaria GDPG nº 280/2013.

RESOLVE:

PORTARIA Nº 56/2014 – GDUC

CONCEDER ao Defensor Público, Dr. José Carlos Soares de Oliveira,
férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referentes ao período aquisitivo de
2014, a serem gozados no período de 01 a 30 de julho de 2014.

PORTARIA  Nº 57/2014

DESIGNAR a Defensora Pública, Dra. Débora Cunha Vieira,
para substituir o Defensor Público, Dr. José Carlos Soares de Oliveira,
junto à 4ª Defensoria Pública de Família de Teresina, no período de 01
a 30 de julho de 2014 em razão da concessão de férias regulamentares.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORA DA UNIDADE CÍVEL, em Teresina,
27 de maio de 2014.

Dra. Daniela Neves Bona
DIRETORA DA UNIDADE CÍVEL

Of.  355



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 30 de maio de 2014 • No 100

GOVERNO  DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  Nº 124/2014 – GAB

Teresina, 26 de Maio de 2014.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista, vêm por meio desta, em obediência ao
que determina o Mandado de Cumprimento/Notificação n° 002-00770/
2014 exarado pela Exma. Sra. Juíza Substituta da 2ª Vara Federal do
Trabalho desta capital, Nara Zoé Furtado Abreu, nos autos do processo
nº 0000760-86.2012.5.22.0002 “... acordam os Desembargadores por
unanimidade, conhecer dos recursos ordinários interpostos e, no
mérito, negar provimento ao recurso da parte reclamada e dar
provimento ao recurso da parte autora para afastar a prescrição total,
condenando a reclamada a conceder à reclamante as promoções
previstas no PCS a partir de 01/06/1990 (carreira III nível 14),
limitando os créditos relativos à progressão aos últimos cinco anos
antecedentes ao ajuizamento da presente reclamação trabalhista em
razão da prescrição parcial aplicada.”

Assim, com base no sentença/acórdão acima relatado, determina-
se ao setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação de fazer,
proceda ao imediato enquadramento do reclamante, concedendo
promoções previstas no PCS a partir de 01/06/1990 (carreira III nível
14), do Sr. Jorge Alberto Fiel Araujo, incluindo-se tal alteração em folha, a
fim de que, seja pago o salário correspondente ao referido, em fiel
observância ao mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente

Of.  572

PORTARIA  Nº 125/2014 – GAB

Teresina, 26 de Maio de 2014.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista, vêm por meio desta, em obediência ao
que determina o Mandado de Cumprimento/Notificação n° 001-00342/
2014 exarado pela Exma. Sra. Juíza Substituta da 1ª Vara Federal do
Trabalho desta capital, Regina Coelli Batista de Moura Carvalho, nos
autos do processo nº 0000733-09.2012.5.22.0001 “...conceder à
reclamante a progressão requerida na inicial projetando-a ao no nível
13 da carreira 06, com salário base elevado em mais 40% (quarenta
por cento), uma vez que o plus salarial de um nível para outro, segundo
o PCS, é de 10% (dez por cento) (item 2.2 do PCCS).”

Assim, com base no sentença/acórdão acima relatado, determina-
se ao setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação de fazer,
proceda ao imediato enquadramento do reclamante, projetando-a ao no
nível 13 da carreira 06, com salário base elevado em mais de 40%, da
Sra. Francisca Duarte Lopes Soares, incluindo-se tal alteração em folha, a
fim de que, seja pago o salário correspondente ao referido, em fiel
observância ao mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente

Of.  573

PORTARIA  Nº 126/2014 – GAB

Teresina, 26 de Maio de 2014.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista, vêm por meio desta, em obediência ao
que determina o Mandado de Cumprimento/Notificação n° 002-00760/
2014 exarado pela Exma. Sra. Juíza Substituta da 2ª Vara Federal do
Trabalho desta capital, Nara Zoé Furtado Abreu, nos autos do processo
nº 0000614-45.2012.5.22.0002 “...condenar a reclamada na implantação
das promoções previstas no PCS de 1990 até a data do trânsito em
julgado/cumprimento da presente sentença, observando-se o número
de níveis entre a data da implantação do PCS e a data do trânsito em
julgado/cumprimento da presente sentença, observando-se como limite
o nível 18 da Carreira IV, conforme requerido na inicial.”

Assim, com base no sentença/acórdão acima relatado,
determina-se ao setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação
de fazer, proceda ao imediato enquadramento da reclamante,
observando-se como limite o nível 18 da Carreira IV, da Sra. Maria
Gorete da Silva Costa, incluindo-se tal alteração em folha, a fim de que,
seja pago o salário correspondente ao referido, em fiel observância ao
mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente

Of.  574

PORTARIA  Nº 127/2014 – GAB

Teresina, 26 de Maio de 2014.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista, vêm por meio desta, em obediência ao
que determina o Mandado de Cumprimento/Notificação n° 003-00270/
2014 exarado pela Exma. Sra. Juíza Substituta da 3ª Vara Federal do
Trabalho desta capital, Daniela Martins Soares Barbosa, nos autos
do processo nº 000835-25.2012.5.22.0003 “...os Desembargadores da
Egrégia 2ª Turma do Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região,
por unanimidade, conhecer do recurso ordinário do reclamante e, no
mérito, dar-lhe parcial provimento para, concedendo quatro
promoções por merecimento e quatro por antiguidade e as duas
reclassificações postuladas, condenar a reclamada a enquadrar o
autor no cargo de Analista de Sistema Pleno (nível salarial 41) a
partir  de 01-09-2008 e no cargo de Analista de Sistemas Sênior
(nível salarial 45) a partir de 01-09-2010.”

Assim, com base no sentença/acórdão acima relatado, determina-
se ao setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação de fazer,
proceda ao imediato enquadramento do reclamante, no cargo de Analista
de Sistema Pleno (nível salarial 41) a partir de 01-09-2008 e no cargo
de Analista de Sistemas Sênior (nível salarial 45) a partir  de 01-09-
2010, do Sr. Flavio Monteiro Napoleão, incluindo-se tal alteração em
folha, a fim de que, seja pago o salário correspondente ao referido, em fiel
observância ao mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente

Of.  575



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 30 de maio de 2014 • No 100

GOVERNO  DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  N°. 129 / 2014 – GAB/PRE

Teresina, 27 de Maio de 2014.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS
DO ESTADO DO PIAUÍ – EMGERPI , no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o Estatuto Social da EMGERPI, art. 16, “ i “, e as Atas das
Assembléias Gerais Extraordinárias de Acionistas, datadas de 16 de
fevereiro de 2011 e de 23 de outubro de 2012, as quais estão devidamente
arquivadas na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI e,

RESOLVE:

NOMEAR, em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do Estatuto
Social da EMGERPI, a Sra. PAULA TABATINGA  DO REGO LOPES,
para exercer o cargo Comissionado de GERENTE JURÍDICO
ADMINISTRA TIV O, LISCITAÇÕES E CONTRATOS da EMGERPI,
com efeitos a partir desta data.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

PORTARIA  N°. 130 / 2014 – GAB/PRE

   Teresina, 28 de Maio de 2014.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE
RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ – EMGERPI , no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o Estatuto Social da EMGERPI, art.
16, “ i “, e as Atas das Assembléias Gerais Extraordinárias de Acionistas,
datadas de 16 de fevereiro de 2011 e de 23 de outubro de 2012, as quais
estão devidamente arquivadas na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

NOMEAR, em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do Estatuto Social
da EMGERPI, a Sra. BRENDA PEREIRA DE CASTRO SILVA, para exercer
o cargo Comissionado de ASSISTENTE ADMINISTRA TIV O IV da
EMGERPI, com efeitos a partir de 27/05/2014.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

PORTARIA  N°. 131 / 2014 – GAB/PRE

   Teresina, 27 de Maio de 2014.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE
RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ – EMGERPI , no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o Estatuto Social da EMGERPI, art.
16, “ i “, e as Atas das Assembléias Gerais Extraordinárias de Acionistas,
datadas de 16 de fevereiro de 2011 e de 23 de outubro de 2012, as quais
estão devidamente arquivadas na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

NOMEAR, em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do Estatuto
Social da EMGERPI, o Sr. KELSON HALLEY  DE SOUSA BARROS,
para exercer o cargo Comissionado de ASSESSOR JURÍDICO
ADJUNTO da EMGERPI, com efeitos a partir desta data.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

Of.  580

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

Portaria N.º DGE/067/2014

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear, a Agente Administrativo I, Classe C, ref. 22, Artemisa
Barbosa de Sousa, matrícula nº 05087-3,  na função gratificada de
provimento em confiança de Supervisor II, símbolo DAÍ-5.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,
30 de janeiro de 2014.

Eng.º SEVERO MARIA EULÁLIO FILHO
Diretor Geral

Of.  160

Portaria N.º DGE/072/2014

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

Designa o engenheiro responsável pela
fiscalização da execução dos Serviços/
obras do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí.

R E S O L V E

DESIGNAR, o Engo José Faustino Lopes de Sousa, Matrícula n°05556-5
Classe C Ref.53, para coordenação/supervisão; o Agente Administrativo
Alcides de Vasconcelos Cardoso, Matrícula n°040395-4 Classe C, para
fiscalização da Execução dos Serviços de Conservação e Manutenção da
Malha Rodoviária Estadual (Território de Desenvolvimento dos
Carnaubais), nas Rodovias PI-115; 323; 322; 320; 114; 331; 133; 221, trechos:
Assunção do PI/ São Miguel do  Tapuio – 54,00 Km; São Miguel do
Tapuio/Castelo do PI – 35Km; Castelo do PI/Juazeiro do PI – 32Km; Entr.BR-
343/Juazeiro do PI – 73Km; Entr.PI-115/Sigefredo Pacheco – 33Km; Entr.PI-
115/Buriti dos Montes – 41Km; Entr.BR-343/Jatobá do PI – 44Km;
Cabeceiras do PI/Campo Maior – 44Km; Boa Hora/Boqueirão do PI –
11Km; Entr.BR-343/Boqueirão do PI – 21Km; Cabeceiras do PI/Barras –
26Km; Entr.PI-451/Novo Santo Antonio – 30Km, com uma extensão total
de 444,00Km. Conforme Processo Administrativo No 2137/2013 – 3° volume,
responsabilizando-se pelo acompanhamento dos serviços e atestações
das medições provenientes aos serviços realizados.

Retroagindo seus efeitos a 29 (vinte e nove) de abril de 2014.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí,

em Teresina, 26 de maio de 2014.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral – DER/PI

Of.  162



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 30 de maio de 2014 • No 100

Revogação de Portaria

Cessar os efeitos legais das Portarias N°DGE/037/2014 publicada no
DOE N°56, pág. 31, edição do dia 25 de março de 2014 e Portaria N°DGE/064/
2014, publicada no DOE Nº 89, pág. 8, edição do dia 15 de maio de 2014.

Teresina, 20  de  maio de 2014.

Engº.  Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI.

Of.  159

GOVERNO DOESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL  - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural – SDR, no uso de suas atribuições,
torna público que atualizou o percentual de Adicional do servidor João de
Deus Araújo , Técnico Especializado, em 15% com base no vencimento
básico de Agosto de 2003, conforme Portaria abaixo:
Portaria:  038/2014
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e o servidor
João de Deus Araújo .

Of.  823

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
DIRET ORIA  DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS – DLCA

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 01/2014 - DLCA/SEAD

Processo Administrativo nº AA.002.1.001731/14-48

A Secretaria de Administração, através da Diretoria de Licitações e
Contratos Administrativos – DLCA torna público, para conhecimento de
todos os interessados, que realizará licitação, na modalidade TOMADA
DE PREÇO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme detalhado no
edital, objetivando a contratação de empresa de construção civil para
execução sob o regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL da obra
da Sala da Cidadania na cidade de Fronteiras, regido pela Lei nº 8.666 de
21.06.93 e suas alterações posteriores. Valor: R$ 189.908,18 (cento e oitenta
e nove mil, novecentos e oito reais e dezoito centavos). Abertura de
Propostas: 23/06/2014, às 11:30. Local: Sala da Comissão de Licitação
desta Secretaria, situada na Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Centro
Administrativo Bloco I, Bairro São Pedro, em Teresina/PI. Os licitantes
poderão ter acesso ao Edital e Especificações Técnicas no site da Central
de Licitações: http://licitacao.administracao.pi.gov.br/index.php.

RAIMUNDO RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

JOÃO HENRIQUE DE ALMEIDA SOUSA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Of.  779

ERRATA
TOMADA DE PREÇOS nº 04/2014

Fica retificado o Aviso de Licitação, referente a TOMADA DE PREÇOS
nº 04/2014 (Proc.Administrativo nº AA.002.1.001729/14-10), que possui
como objeto contratação de empresa de construção civil da obra da
Sala de Cidadania na Cidade de Barra d’Alcantra, anteriormente
publicado no Diário Oficial do Estado nº 98, de 28 de maio de 2014,
página 15. ONDE SE LÊ: Valor R$ 217.927,71 (duzentos e dezessete
mil , novecentos e vinte e sete reais e setenta e um centavos) . LEIA-
SE: Valor R$ 234.823,13 ( duzentos e trinta e quatro mil, oitocentos
e vinte e três reais e treze centavos).

TOMADA DE PREÇOS nº 05/2014

Fica retificado o Aviso de Licitação, referente ao TOMADA DE PREÇOS
nº 05/2014, DLCA/SEAD (Processo Administrativo nº A.A.
002.1.001737/14-07), que possui como objeto contratação de empresa
de construção civil da obra da Sala de Cidadania na Cidade de Valença,
anteriormente publicado no Diário Oficial do Estado nº 98, de 28 de
maio de 2014, página 15 e 16. ONDE SE LÊ: Valor R$ 197.271,10
(cento e noventa e sete mil, duzentos e setenta e um reais e dez
centavos).LEIA-SE: Valor R$ 210.071,16 (duzentos e dez, setenta e
um reais e dezesseis centavos).

TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2014

Fica retificado o Aviso de Licitação, referente ao TOMADA DE PREÇOS
nº 07/2014, DLCA/SEAD (Processo Administrativo nº A.A.
002.1.001723/14-64), que possui como objeto contratação de empresa
de construção civil da obra da Sala de Cidadania na Cidade de Elesbão
Veloso, anteriormente publicado no Diário Oficial do Estado nº 98, de
28 de maio de 2014, página 16. ONDE SE LÊ: Valor R$ 229.466,25
(duzentos e vinte e nove mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e
vinte e cinco centavos). Leia-se: 249.509,18(duzentos e quarenta e
nove mil, quinhentos e nove reais e dezoito centavos).

TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2014

Fica retificado o Aviso de Licitação, referente ao TOMADA DE PREÇOS
nº 08/2014, DLCA/SEAD (Processo Administrativo nº A.A.
002.1.001725/14-80), que possui como objeto contratação de empresa
de construção civil da obra da Sala de Cidadania na Cidade de Simplício
Mendes, anteriormente publicado no Diário Oficial do Estado nº 98, de
28 de maio de 2014, página 16. ONDE SE LÊ: Valor R$ 190.858,73
(cento e noventa mil, oitocentos e cinquenta e cinquenta e oito reais e
setenta e três centavos). Leia-se: 204.911,19 (duzentos e quatro mil,
novecentos e onze reais e dezenove centavos).

TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2014

Fica retificado o Aviso de Licitação, referente ao TOMADA DE PREÇOS
nº 09/2014, DLCA/SEAD (Processo Administrativo nº A.A.
002.1.001733/14-63), que possui como objeto contratação de empresa
de construção civil da obra da Sala de Cidadania na Cidade de Barras,
anteriormente publicado no Diário Oficial do Estado nº 98, de 28 de
maio de 2014, página 16. ONDE SE LÊ: Valor R$ 198.518,04 (cento e
noventa e oito mil, quinhentos e dezoito reais e quatro centavos). Leia-
se: 211.580,15 ( duzentos e onze mil, quinhentos e oitenta reais e
quinze centavos).

RAIMUNDO RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

JOÃO HENRIQUE DE ALMEIDA SOUSA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Of.  787

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

Retificação de Portaria

No extrato da Portaria N° DGE/068/2014 publicada no DOE Nº 96, pág.
18, edição do dia 26 de maio de 2014, onde se lê,  João Targino da Silva,
leia-se, João Targino da Silva Júnior.

                                      Teresina, 27  de  maio de 2014.

Engº.  Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI.

Of.  162

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 30 de maio de 2014 • No 100

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSAO PERMANENTE DE LICIT ACÃO

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE ERRA TA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2014 - SEFAZ

OBJETO: O objeto desta licitação consiste na contratação de empresa
especializada para aquisição de 25.000 (vinte e cinco mil) Formulários Contínuos
de Notas Fiscais Avulsas em 05 (cinco) vias, com cores diferentes, para atender
demandas das Agencias de Atendimento e dos Postos Fiscais da Secretaria da
Fazenda do Estado do Piauí, de acordo com as especificações e quantitativos
estimados constantes no anexo I do Edital.
TIPO: Menor preço.
ADJUDICAÇÃO: Por Lote
ERRATA: Comissão Permanente de Licitação decide suspender sine
die o Pregão Eletrônico 12/2014, para que com o auxílio da Comissão
Técnica possa inserir no sitio Licitações-e o modelo de nota Fiscal
Avulsa a ser contratada.
MAIORES INFORMAÇÕES: pelo telefone: (86) 3216- 9600/Ramal
2301. E-mail: cpl@sefaz.pi.gov.br

Teresina (Pi), 28 de maio de 2014.

Cyntya Tereza Sousa Santos
Pregoeira SEFAZ

Visto:

Mário José Lacerda de Melo
Secretário da Fazenda

Of.  152

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2014 - SEFAZ

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de
25.000 (vinte e cinco mil) Formulários Contínuos de Notas Fiscais
Avulsas em 05 (cinco) vias, com cores diferentes, para atender demandas
das Agencias de Atendimento e dos Postos Fiscais da Secretaria da
Fazenda do Estado do Piauí, de acordo com as especificações e
quantitativos estimados constantes no Termo de Referência.
TIPO: Menor preço.
ADJUDICAÇÃO: Por Lote
A Comissão Permanente de Licitação decide suspender sine die o
Pregão Eletrônico nº 16/2014, para que com o auxílio da Comissão
Técnica possa inserir no sitio licitações-e do Banco do Brasil, o
modelo de Nota Fiscal Avulsa, objeto da licitação em epígrafe.
MAIORES INFORMAÇÕES: endereço acima ou pelo telefone: (86)
3216-9600/Ramal 2301. E-mail: cpl@sefaz.pi.gov.br

Teresina (Pi), 29 de Maio de 2014.

Cyntya Tereza Sousa Santos
                                             Pregoeira SEFAZ
Visto:

Mario Jose Lacerda de Melo
        Secretário da Fazenda

Of.  156

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
 N° 17 /2014 - SEFAZ

OBJETO: Aquisição de material de expediente (capa para processo,
pastas, elástico e clipes) para Secretaria da Fazenda do Estado do
Piauí, de acordo com as especificações e quantitativos estimados
constantes no Termo de Referencia.
TIPO: Menor preço.
ADJUDICAÇÃO: Por Lote
Observando-se o horário de Brasília:
INÍCIO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 03/06/2014, às
09h00min.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/06/2014, às 09h00min.
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 17/06/2014, às 11h00minh.
LOCAL DE ABERTURA: Sessão Pública, por meio da INTERNET, no
endereço www.licitaçoes-e.com.br, mediante condições de
segurança-criptografia e autenticação – em todas as suas fases.
AQUISIÇÃO DO EDITAL:  www.licitacoes-e.com.br ,
www.sefaz.pi.gov.br.
MAIORES INFORMAÇÕES: endereço acima ou pelo telefone: (86)
3216-9600/Ramal 2301. E-mail: cpl@sefaz.pi.gov.br

Teresina (Pi), 28 de Maio de 2014.

Cyntya Tereza Sousa Santos
                                             Pregoeira SEFAZ
Visto:

MARIO JOSÉ LACERDA DE MELO
        Secretário da Fazenda

Of.  154

GOVERNO DOESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

RETIFICAÇÃO DO EXTRA TO
DO 1º ADITIV O AO CONTRATO Nº 112/2012

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratada:  Só Móveis Ltda – Só Balanças.
Cnpj.: 34.972.844/0001-16
Onde lê-se: “EXTRATO DO 2º ADITIV O AO CONTRATO Nº 112/
2012”; leia –se: “EXTRATO DO 1º ADITIV O AO CONTRATO Nº
112/2012”.

Of.  033

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSAO ESPECIAL DE LICIT ACÃO

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICIT AÇÃO
COMPARAÇÃO DE PREÇOS N° 01/2014 – SEFAZ/PI

OBJETO: Contratação de empresa de construção civil para reforma
das instalações físicas da Escola Fazendária/SEFAZ, na cidade de
Teresina. RECURSO: BID.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16 de junho de 2014.
HORÁRIO: 10:00 h.
LOCAL  DE ENTREGA DOS ENVELOPES: SECRETARIA  DA
FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ/COMISSÃO ESPECIAL  DE
LICIT AÇÃO/ESCOLA FAZENDÁRIA. Av. Pedro Freitas s/nº, Bairro
São Pedro, Centro Administrativo, Sala da Comissão Especial de
Licitação, Escola Fazendária. CEP: 64.018/200. Teresina/PI/BRASIL.
Telefone: (55)86-3216-9600, Ramal: 2301.
INFORMAÇÕES ADICIONAIS: No ender eço acima ou pelo portal
eletrônico : www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail: cel@sefaz.pi.gov.br

Teresina (Pi),  28 de maio de 2014.

 Dalva Leal Soares Tourinho
                                          Presidente CEL/SEFAZ
Visto:

        Mário José Lacerda
        Secretário da Fazenda

Of.  153



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 30 de maio de 2014 • No 100

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIVO: n° 1664/2014
CONTRATANTE:  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADO(A):  BIOLANE IND. COM. E EXP. DE FIOS CIR. LTDA.
OBJETO: FIOS CIRURGICOS.
FUNDAMENT O LEGAL : Lei n° 8.666/93, Art. 24,lV.
VALOR:  R$ 20.661,34 (VINTE MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E UM
REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS).
FONTE DE RECURSOS: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIVO: n° 1750/2014
CONTRATANTE:  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADO(A):  JORGE BATISTA & CIA LTDA, TECNICQUIMICA-
J.NERVAL DE SOUSA E FARMACE-IND.QUIM.FARM.CEARENCE LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMUNS.
FUNDAMENT O LEGAL : Lei n° 8.666/93, Art. 24,lV.
VALOR:  R$ 147.285,51 (CENTO E QUARENTA E SET MIL E DUZENTOS
E OITENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS).
FONTE DE RECURSOS: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIVO: n° 1679/2014
CONTRATANTE:  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADO(A):  RASMAM INDUSTRIAL LTDA-DIVART
OBJETO: SERVIÇO DE ISOLAMENTO ACÚSTICO E PISO DAS SALAS
DE FONOAUDIOLOGIA
FUNDAMENT O LEGAL : Lei n° 8.666/93, Art. 24,lV.
VALOR:  R$ 14.960,00 (QUATORZE MIL NOVECENTOS E SESSENTA
REAIS).
FONTE DE RECURSOS: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIVO: n° 2079/2014
CONTRATANTE:  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADO(A):  MONTEIRO GOMES ENGENHARIA LTDA
OBJETO: SERVIÇOS DE REFORMA ESTRUTURAL PARA ACOMODAÇÃO
DE LEITO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - RUE
FUNDAMENT O LEGAL : Lei n° 8.666/93, Art. 24,lV.
VALOR:  R$ 116.781,39 (CENTO E DEZESSEIS MIL SETECENTOS E
OITENTA E UM REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS).
FONTE DE RECURSOS: REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - RUE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIVO: n° 1445/2014
CONTRATANTE:  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADO(A):  NARAMED – EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS
HOSPITALARES.
OBJETO: DE REPOSIÇÃO PARA AUTOCLAVE ORTOSÍNTESE AC-365.
FUNDAMENT O LEGAL : Lei n° 8.666/93, Art. 25,l.
VALOR:  R$ 9.326,00 (NOVE MIL E TREZENTOS E VINTE E SEIS REAIS).
FONTE DE RECURSOS: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIVO: n° 1116/2014
CONTRATANTE:  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADO(A):  DIAGNOCEL- COM.REP LTDA.
OBJETO: REAGENTES PARA LABORATÓRIO.
FUNDAMENT O LEGAL : Lei n° 8.666/93, Art. 25,l.
VALOR:  R$ 57.059,08 (CINQUNTA E SETE MIL E CINQUENTA E NOVE
REAIS E OITO CENTAVOS).
FONTE DE RECURSOS: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: n° 0894/2014
CONTRATANTE: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADO(A):  H. STRATTNER & CIA LTDA.
OBJETO: SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO EM UM INSUFLADOR KARL
STORZ THEMOFLATOR PARA CO2 COM SCB ALIMENTAÇÃO SÉRIE
NY 11833-B.
FUNDAMENTO LEGAL : Lei n° 8.666/93, Art. 25,.
VALOR:  R$ 9.058,41(NOVE MIL E CINQUENTA E OITO REAIS E
QUARENTA E UM CENTAVOS).
FONTE DE RECURSOS: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS.

EXTRATO DE TERMO ADITIV O

PROCESSO ADMINISTRA TIVO: n° 1406/2013
CONTRATANTE: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADA(S):  SAPUCAIA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA EPP.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR-
PACOTES DE TESTE BOWIE & DICK E INDICADOR QUÍMICO (...)
COM  AS ESPECIFICAÇÕES E DETALHAMENTO CONSIGNADOS NO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1406/2013 (adita-se em 25% os valores
consignados no contrato Matriz , CONFORME ORDEM DE
FORNECIMENTO Nº14895).
DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS: CONTRATO MATRIZ Nº 75/2013/HGV.

EXTRATO DE TERMO ADITIV O Nº 001/2014

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: N° 5356/2013
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENT OS COMUNS, com as
especificações e detalhamentos consignados no processo administrativo
nº 5356/2013/HGV/PI. Adita-se os valores, em até 25% (vinte e cinco por
cento), do período para o termo dos valores consignados na Ordem de
Fornecimento nº 15372/2013 do Pregão Presencial nº 28/2013.
CONTRATANTE:  Hospital Getúlio Vargas
CONTRATADA: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS:  Ordem de Fornecimento nº 15372/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIV O Nº 001/2014

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: N° 5356/2013
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENT OS COMUNS, com as
especificações e detalhamentos consignados no processo administrativo
nº 5356/2013/HGV/PI. Adita-se os valores, em até 25% (vinte e cinco por
cento), do período para o termo dos valores consignados na Ordem de
Fornecimento nº 15363/2013 do Pregão Presencial nº 28/2013.
CONTRATANTE:  Hospital Getúlio Vargas
CONTRATADA: FARMACE - IND. QUIM. FARM. CEARENCE LTDA.
DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS:  Ordem de Fornecimento nº 15363/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIV O Nº 001/2014

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: N° 5356/2013
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENT OS COMUNS, com as
especificações e detalhamentos consignados no processo administrativo
nº 5356/2013/HGV/PI. Adita-se os valores, em até 25% (vinte e cinco por
cento), do período para o termo dos valores consignados na Ordem de
Fornecimento nº 15359/2013 do Pregão Presencial nº 28/2013.
CONTRATANTE:  Hospital Getúlio Vargas
CONTRATADA: CRISTÁLIA PROD. QUIM. E FARMA. LTDA.
DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS:  Ordem de Fornecimento nº 15359/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIV O Nº 001/2014

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: N° 5356/2013
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENT OS COMUNS, com as
especificações e detalhamentos consignados no processo administrativo
nº 5356/2013/HGV/PI. Adita-se os valores, em até 25% (vinte e cinco por
cento), do período para o termo dos valores consignados na Ordem de
Fornecimento nº 15374/2013 do Pregão Presencial nº 28/2013.
CONTRATANTE:  Hospital Getúlio Vargas
CONTRATADA: D-HOSP DIST. HOSP. IMPORTAÇÃO E EXPORT LTDA.
DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS:  Ordem de Fornecimento nº 15374/2013.



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 30 de maio de 2014 • No 100

EXTRATO DE TERMO ADITIV O Nº 002/2014

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: N° 3622/2013.
CONTRATANTE:  Hospital Getúlio Vargas.
CONTRATADA: Monteiro Gomes Engenharia Ltda.
DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS:  Contrato matriz nº 007/2014/HGV/PI
OBJETO: Conclusão das Obras de Instalação para o Aparelho de
Angiografia da sala de Hemodinâmica e Reforma da Central de Material
Esterilizado para Instalação do Equipamento Termodesinfectador.

EXTRATO DE CONTRATO/PREGÃO PRESENCIAL Nº. 06/2014/HGV-PI
REF. PROC. ADMINISTRA TIV O Nº. 5776/2013/HGV-PI
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MA TERIAL  DE MANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃO.
FONTE DE RECURSO: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

Contrato nº. 042/2014: Contratante: HGV; Contratado: NÓBREGA
CONSTRUÇÕES LTDA - ME; - Valor Total: R$ 16.119,25 (dezesseis mil
cento e dezenove reais e vinte e cinco centavos).

Contrato nº. 043/2014: Contratante: HGV; Contratado: COMERCIAL
BESERRA – C. L. BESERRA REPRESENTAÇÕES LTDA; - Valor Total:
R$ 246.578,08 (duzentos e quarenta e seis mil quinhentos e setenta e oito
reais e oito centavos).

EXTRATO DE CONTRATO/PREGÃO PRESENCIAL Nº. 11/2014/HGV-PI
REF. PROC. ADMINISTRA TIV O Nº. 5895/2013/HGV-PI
OBJETO: AQUISIÇÃO DE REAGENTES E PRODUTOS PARA
LABORATÓRIO.
FONTE DE RECURSO: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

Contrato nº. 032/2014: Contratante: HGV; Contratado: SAÚDE E VIDA
DIST. DE MED. CIRUR.HOSPITALAR; - Valor Total: R$ 2.591,92 (dois
mil e quinhentos e noventa e um reais e noventa e dois centavos).

Contrato nº. 033/2014: Contratante: HGV; Contratado: RICEK – IND. E COM.
LTDA; - Valor Total: R$ 75.600,00 (setenta e cinco mil e seiscentos reais).

Contrato nº. 034/2014: Contratante: HGV; Contratado: TECNIQUIMICA
– J. NERVAL DE SOUSA; - Valor Total: R$ 23.564,64 (vinte e três mil
quinhentos e sessenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos).

Contrato nº. 035/2014: Contratante: HGV; Contratado: SELLENE COM. REP.
LTDA; - Valor Total: R$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos reais).

Contrato nº. 036/2014: Contratante: HGV; Contratado: MÉDICA
HOSPITALAR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA; - Valor Total:
R$ 18.504,00 (dezoito mil quinhentos e quatro reais).

Contrato nº. 037/2014: Contratante: HGV; Contratado: MEDICAL –
MERCANTIL DE AP. MED. LTDA; - Valor Total: R$ 3.744,00 (três mil
setecentos e quarenta e quatro reais).

Contrato nº. 038/2014: Contratante: HGV; Contratado: INNOVA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME; - Valor Total: R$
39.842,40 (trinta e nove mil e oitocentos e quarenta e dois reais e quarenta
centavos).

Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getulio Vargas, em Teresina/PI, 28
de Maio de 2014

   Dra. Clara Francisca dos Santos Leal
   Diretora Geral/HGV

   Eduardo André de Sousa Ramos
   Presidente da Comissão de Licitação/HGV

Of.  586

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 119/14 – PROCESSO Nº 0646/14
Objeto: Serviços de locação de 01 (um) grupo gerador de energia elétrica
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 122/14 – PROCESSO Nº 0896/14
Objeto: Aquisição de medicamentos
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 057/14 – PROCESSO Nº
0913/14
Objeto: Aquisição de material para equipamento de marca FANEM
Empresa: SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA
Valor: R$ 396,00 (Trezentos e noventa e seis reais)
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93

Retificações  de Publicação no DOE n° 90, de 16 de maio de 2014, pag. 8
Onde se Lê:
ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 3413 – PROCESSO Nº 0791/14
Leia-se:
ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 34/13 – PROCESSO Nº 0791/14

Onde se Lê:
ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº50/13 – PROCESSO Nº 0791/14
Leia-se:
ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº50/12 – PROCESSO Nº 0791/14

Clodoveu de Sousa Ribeiro
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

CPF: 470.301.783-00

Of.  329

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO

CENTRO DE HEMA TOLOGIA  E HEMOTERAPIA  DO PIAUÍ

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICIT AÇÃO

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL, Nº 002/2014/HEMOPI/PI.
Tipo: MENOR PREÇO.
Data e horário da sessão de abertura: 12/06/2014 às 08:00 (oito horas).
Local: Auditório do HEMOPI, situada a rua 1º de maio, nº 235, 3º
andar Centro/sul, Teresina – PI.
Objeto: Aquisição de Tubos de Hemolise 12x75.
Informações: rua 1º de maio, nº 235, 1º andar, Teresina - PI, Fone/
Fax:3221-8619/8320.

ANTÔNIO LAGES ALVES
Diretor Geral do Hemopi

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL, Nº 003/2014/HEMOPI/PI.
Tipo: MENOR PREÇO.
Data e horário da sessão de abertura: 12/06/2014 às 10:00 (dez horas).
Local: Auditório do HEMOPI, situada a rua 1º de maio, nº 235, 3º
andar Centro/sul, Teresina – PI.
Objeto: Aquisição de Filtro de Hemácia de Bancada.
Informações: rua 1º de maio, nº 235, 1º andar, Teresina - PI, Fone/
Fax:3221-8619/8320.

ANTÔNIO LAGES ALVES
Diretor Geral do Hemopi

Of.  132



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 30 de maio de 2014 • No 100

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

AVISO DE JULGAMENT O FINAL.
CONCORRÊNCIA Nº 020/13 – CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Transportes do
Estado do Piauí – SETRANS torna público e para conhecimento dos
interessados, que após exame das propostas de preço apresentadas
pelas empresas participantes e habilitadas no pleito relativo a
Concorrência nº 020/2013 - CPL, destinada à Contratação de Empresa
Especializada para a Execução dos Serviços de Supervisão de Obras
Rodoviárias de Implantação da Rodovia Perimetral Sul (Pi-391), trecho:
Entr. Pi 247 (Cruzeta)/Pratinha/Nova Santa Rosa, com 134,58 km de
extensão, obedecido os critérios de julgamento prescrito no Edital,
chegou-se ao seguinte resultado final: Empresa Vencedora: 1º lugar:
Consórcio Alta – ECP com NF: 93,1 2º lugar Engecor Engenharia,
Comercio e Representações Ltda com NF: 88,5,conforme razões contidas
no relatório de julgamento final. Fica assegurado o prazo de recurso a
partir da publicação deste aviso, colocando à disposição de todos, o
processo licitatório. Teresina (PI), 29 de maio de 2014.

Francisca Juliana Castello Branco Evaristo de Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ANTÔNIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

Extratos de Aditivo

ATO:: Termo Aditivo n° 02 ao Contrato n° 046/2013
Processo Administrativo . N° A.A.319.1.001068/13-80– SETRANS –
Concorrência  nº  014/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS
CONTRATADA: GL Empreendimentos Ltda
OBJETO CONTRATUAL: Execução dos Serviços de Pavimentação
Ásfaltica em Concreto Betuminoso Usinado A Quente (C.B.U.Q) de
Diversas Ruas na Zona Urbana do Município de Paulistana - Pi.
OBJETO DO ADITAMENTO: Constitui objeto do presente Termo
Aditivo a execução de serviço extra no valor de R$ 998.244,83
(novecentos e noventa e oito mil, duzentos e quarenta e quatro reais e
oitenta e três centavos), ficando o contrato original no valor de R$
4.996.699,40 (quatro milhões, novecentos e noventa e seis mil,
seiscentos e noventa e nove reais e quarenta centavos ), com
prorrogação do prazo de execução por mais 120 (cento e vinte) dias a
contar da data da assinatura deste instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 02.04.14
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Erico
Vinicius Sá Oliveira (pela Contratada).

Extrato de Contrato – 2014

ATO: CONTRATO Nº017/2014 Processo Administrativo n° AA.
319.1.000125/14-90
CONTRATANTE: Estado do Piauí - Secretaria de Transportes -
SETRANS
CONTRATADA: GL Empreendimentos Ltda
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução dos
Serviços de Pavimentação Asfáltica em Diversos Municípios do Estado
do Piauí  Compreendendo: Lote II –  Ruas do Município de Santa Rosa
do Piauí.
LICITAÇÃO: Concorrência nº 011/14
VALOR GLOBAL: R$ 375.233,86 (trezentos e setenta e cinco mil,
duzentos e trinta e três reais e oitenta e seis centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120(cento e vinte) dias.
VIGENCIA CONTRATUAL: Dezembro de 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Todas as despesas decorrentes deste
procedimento licitatório correrão as expensas do Governo do Estado
do Piauí através da Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS. Classificação Orçamentária: 46101.2678220.1093; Natureza
da Despesa: 44.90.51 e FR – 00/16.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 28.05.2014.
ASSINAM: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Érico
Vinicius Sá de Oliveira (pela Contratada).

Of.  453

AVISO DE RETIFICAÇÃO

 TOMADA DE PREÇOS Nº 12/14 - CPL
PROCESSO Nº 1970-14

Objeto- CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA DE  ENGENHARIA PARA
AMPLIAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DAS VILAS
PALITOLÂNDIA E JOANA ISABEL –ZONA NORTE DA CIDADE DE
TERESINA-PIAUÍ, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.
A comissão de licitação comunica aos interessados através desta errata
que onde lê-se  dia 12 de junho de 2014  às  09:00 horas , para lê-se : 16
de junho de 2014 às 09:00 Maiores informações pelo telefone (86)
3222-0043

Teresina, 29 de maio de 2014.

Firmino Osório Pitombeira
Presidente da CPL

José Augusto de Carvalho Gonçalves Nunes.
Diretor Presidente .

Of.  686

GOVERNO DOESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS

AVISO DE LICIT AÇÃO
Tomada de Preços Nº 008/2014-CPL

A Secretaria de Mineração Petroleo e Energias Renovaveis do Estado
do Piauí - SEMINPER, por intermédio da Comissão Permanente de
Licitação torna público, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de
1993, que realizará procedimento licitatório, na Modalidade TOMADA
DE PREÇO, Tipo menor preço, sob o regime de empreitada por preço
unitário, com o objetivo de executar serviços nos bairros Alto Santa
Fé, Parque Jurema, Barro vermelho e no Loteamento Vila Foca, no
município de São João do Piauí – Piauí compreendendo: ITEM 01 -
Instalação e ampliação de RDU em rede compacta na tensão 13,8kv
com 1290m, baixa tensão isolada multiplexada em 380-220 v com
6525,27m de comprimento e instalação de 05 (cinco) subestações
aéreas trifásicas sendo 04 (quatro) de 45kva e 01 (uma) de 75 kva,
para regularização de consumidores e  ITEM 02 Instalação de
Iluminação Pública, no perímetro da ampliação de RDU, citado no
item acima. Comunicamos aos licitantes e demais interessados que
às 10:00 (dez horas) do dia 13 de junho de 2014, na sede da SEMINPER,
localizado na Av. Antonino Freire, nº 1473, Centro, edificio Dona
Antonieta Araújo, 1º andar, CEP 64001-040, Teresina-PI, fone: (0xx86)
3222-2078 / 3221-2782, e-mail licitacao@seminper.pi.gov.br. Local
de recebimento das propostas referentes ao objeto constante no edital
onde será realizada a Sessão Pública e a abertura dos envelopes.
Todas as despesas decorrentes deste procedimento licitatório correrão
as expensas do Estado do Piauí e serão pagas através desta Secretária.
Classificação orçamentária: 50101.25752211.340, natureza das
despesas 449051e FR 20. O edital, projeto, memorial descritivo e
planilhas orçamentárias encontram-se a disposição dos interessados
na sala da Comissão Permanente de Licitação da SEMINPER, de
segunda à sexta feira, das 07:30 às 13:30 horas. Pública-se.

Teresina-PI, 28 de Maio de 2014.

 IVO CESAR LOPES LEITE
Presidente da Comissão de Licitação

Visto:

MARIA  DO AMPARO PAULO PAES LANDIM
Secretária de Mineração, Petróleo e Energias Renováveis

Of.  092



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 30 de maio de 2014 • No 100

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 017 /2014

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final
da Tomada de Preços supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º.
lugar: GL EMPREENDIMENTOS LTDA, valor da proposta: R$
538.278,97 (quinhentos e trinta e oito mil, duzentos e setenta e oito
reais e noventa e sete centavos); 2º. Lugar: ROMA CONSTRUÇÕES,
CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA, valor da proposta: R$
541.010,10 (quinhentos e quarenta e um mil, dez reais e dez centavos).
A Ata final pertinente ao certame em tela encontra-se à disposição dos
interessados para consulta e cópias.

Teresina, 29 de maio de 2014.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 019 /2014

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final
da Tomada de Preços supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º.
lugar: REDE CONSTRUÇÕES E PERFURAÇÕES DE POÇOS LTDA,
valor da proposta: R$ 454.602,81 (quatrocentos e cinquenta e quatro
mil, seiscentos e dois reais e oitenta e um centavos). A Ata final
pertinente ao certame em tela encontra-se à disposição dos
interessados para consulta e cópias.

Teresina, 29 de maio de 2014.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 020 /2014

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final
da Tomada de Preços supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º.
lugar: GL EMPREENDIMENTOS LTDA, valor da proposta: R$
495.009,93 (quatrocentos e noventa e cinco mil, nove reais e noventa e
três centavos). A Ata final pertinente ao certame em tela encontra-se à
disposição dos interessados para consulta e cópias.

Teresina, 29 de maio de 2014.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

AVISO DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS
DE PREÇOS DA CONCORRÊNCIA Nº 003/2014

O Presidente da Comissão Especial  de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI,
constituída pela Portaria No 003/2014, de  02 de janeiro de 2014 torna
público, para conhecimento dos interessados, após análise das
propostas de preços apresentadas,  a classificação, pela ordem
crescente  das propostas de preços apresentadas pelas licitantes
participantes, na forma seguinte: 1ª lugar – TERRACON –
TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA – Valor da Proposta –
R$ 2.177.436,10 ( dois milhões, cento e setenta e sete mil, quatrocentos
e trinta e seis reais e dez centavos centavos); 2º lugar – CMA
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA – Valor da Proposta – R$ 2.187.901,52
( dois milhões, cento e oitenta e sete mil, novecentos e um reais e
cinquenta e dois centavos) e; 3º Lugar – MÚLTIPLA ENGENHARIA,
INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA – Valor da Proposta – R$ 2.233.373,04
( dois milhões, duzentos e trinta e três mil, trezentos e setenta e três

reais e quatro centavos). A ata e as propostas de preços apresentadas
pelas licitantes que consubstanciaram a decisão acima prolatada,
encontram-se à disposição das interessadas, no horário normal de
expediente deste órgão, contando a partir da data da publicação o
prazo para interposição de recurso administrativo.

Teresina, 28  de maio de 2014

Proc. Autárquico. Clóvis Portela Veloso
Presidente da CEL/DER-PI

AVISO DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS
DE PREÇOS DA CONCORRÊNCIA Nº 004/2014

 O Presidente da Comissão Especial  de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, constituída pela
Portaria No 004/2014, de  02 de janeiro de 2014 torna público, para
conhecimento dos interessados, após aanálise das propostas de preços
apresentadas,  a classificação, pela ordem crescente  das propostas de
preços apresentadas pelas licitantes participantes, na forma seguinte: 1ª
lugar – MÚLTIPLA ENGENHARIA , INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA –
Valor da Proposta – R$ 4.748.821,47 ( quatro milhões, setecentos e quarenta
e oito mil, oitocentos e vinte e um reais e quarenta e sete centavos); 2º
lugar – CMA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA – Valor da Proposta – R$
4.750.000,00 ( quatro milhões, setecentos e cinquenta mil reais); 3º Lugar –
TERRACON – TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA – Valor da
Proposta – R$ 4.784.628,58 ( quatro milhões, setecentos e oitenta e quatro
mil, seiscentos e vinte e oito reais e cinquenta e oito centavos) e; 4º Lugar
– ETICA CONSTRUTORA LTDA – Valor da Proposta – R$ 5.271.893,93 (
cinco milhões, duzentos e setenta e um mil, oitocentos e noventa e três
reais e noventa e três centavos). A ata e as propostas de preços apresentadas
pelas licitantes que consubstanciaram a decisão acima prolatada,
encontram-se à disposição das interessadas, no horário normal de
expediente deste órgão, contando a partir da data da publicação o prazo
para interposição de recurso administrativo.

Teresina, 28  de maio de 2014

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da CEL/DER-PI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA Nº 011/2014

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO PIAUÍ  -  DER/PI, torna público, para conhecimento
dos interessados e para que surta os feitos legais pertinentes que
homologou e adjudicou o certame licitatório referenciado, em que foi
considerada vencedora a  proposta de preço apresentada pela empresa
PAC ENGENHARIA LTDA , no valor R$  4.878.968,81 ( quatro milhões,
oitocentos e setenta e oito mil, novecentos e sessenta e oito reais e
oitenta e um centavos), tudo conforme Relatório Final da CEL e Termo
de Homologação constante do Processo Administrativo No 0192/20114.

Teresina(PI),  27  de maio de 2014

Engo Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral - DER/PI

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE  RECURSO ADMINISTRA TIV O
 CONCORRÊNCIA  Nº 015/2014

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÂO do
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ - DER/
PI, constituída pela Portaria No 045/2014, de  04 de abril de 2014, tendo
em vista o disposto no Parag. 3º do art. 109 da Lei No 8.666/93, comunica
as empresas interessadas da interposição por empresa participante do
certame referenciado de recurso administrativo contra a decisão
prolatada pela Comissão Especial de Licitação na Ata de Julgamento
concernente a Fase de Habilitação, realizada na data de 19 de maio do
ano em curso e publicada em 21 de maio de 2014 no DOE e DOU. A
peça recursal e demais documentos pertinentes ao certame em comento
encontram-se á disposição dos interessados para exame, cópias e
querendo, apresentação de impugnação ou  contra-razões de recurso.

Teresina(PI), 28 de maio de 2014

Proc. Autárquico Clóvis Portela Veloso
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Of.  096



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 30 de maio de 2014 • No 100

Governo do Estado do Piauí
Isntituto de Desenvilvimento do Piauí - IDEPI IDEPI

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 085/2014

A Coordenadoria de Licitações do Instituto de Desenvolvimento do
Piauí – IDEPI avisa aos interessados que instaurou licitação, por meio
do Edital da Tomada de Preços n° 085/2014, que tem como objeto a
recuperação de 35,50Km de estrada vicinal com revestimento primário,
na zona rural dos Municípios de Flores do Piauí-PI e Pajeú do Piauí-PI.
Os interessados deverão entregar à Coordenadoria de Licitações, os
documentos de habilitação e propostas, na sede do IDEPI à Rua Altos,
3541, Bairro Água Mineral, em Teresina – Piauí, às 08:00 horas do dia
18 de junho de 2014.  Tipo de licitação é o de Menor Preço, regime de
empreitada por Preço UNITÁRIO. Os recursos financeiros para a
despesa decorrente desta contratação correm por conta do Governo
do Estado do Piauí, através do IDEPI. Classificação Orçamentária:
16208.17544211.347; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR=00. O Edital,
Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos
Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito a
Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-
1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br,   de segunda a sexta-feira, das
7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos estarão
disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 29 de maio de 2014.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 086/2014

A Coordenadoria de Licitações do Instituto de Desenvolvimento do
Piauí – IDEPI avisa aos interessados que instaurou licitação, por meio
do Edital da Tomada de Preços n° 086/2014, que tem como objeto a
recuperação de 46,60Km de estrada vicinal com revestimento primário,
na zona rural dos municípios de Monsenhor Gil e Miguel Leão – PI. Os
interessados deverão entregar à Coordenadoria de Licitações, os
documentos de habilitação e propostas, na sede do IDEPI à Rua Altos,
3541, Bairro Água Mineral, em Teresina – Piauí, às 09:30 horas do dia
18 de junho de 2014.  Tipo de licitação é o de Menor Preço, regime de
empreitada por Preço UNITÁRIO. Os recursos financeiros para a
despesa decorrente desta contratação correm por conta do Governo
do Estado do Piauí, através do IDEPI. Classificação Orçamentária:
16208.17544211.347; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR=00. O Edital,
Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos
Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito a
Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-
1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br,   de segunda a sexta-feira, das
7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos estarão
disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 29 de maio de 2014.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 087/2014

A Coordenadoria de Licitações do Instituto de Desenvolvimento do Piauí
– IDEPI avisa aos interessados que instaurou licitação, por meio do Edital
da Tomada de Preços n° 087/2014, que tem como objeto a recuperação
de 51,0Km de estrada vicinal com revestimento primário, no trecho:
Entroncamento da BR 230 (Povoado Boqueirão), Povoado Tamboril no
Município de Nazaré do Piauí – PI. Os interessados deverão entregar à
Coordenadoria de Licitações, os documentos de habilitação e propostas,
na sede do IDEPI à Rua Altos, 3541, Bairro Água Mineral, em Teresina –
Piauí, às 11:00 horas do dia 18 de junho de 2014.  Tipo de licitação é o de
Menor Preço, regime de empreitada por Preço UNITÁRIO. Os recursos
financeiros para a despesa decorrente desta contratação correm por conta
do Governo do Estado do Piauí, através do IDEPI. Classificação
Orçamentária: 16208.17544211.347; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR=00.
O Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos
Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito a Rua

Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-1016 e e-
mail: idepi09@yahoo.com.br,   de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30
horas. O Edital e seus elementos constitutivos estarão disponíveis para
consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 29 de maio de 2014.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 088/2014

A Coordenadoria de Licitações do Instituto de Desenvolvimento do Piauí
– IDEPI avisa aos interessados que instaurou licitação, por meio do Edital
da Tomada de Preços n° 088/2014, que tem como objeto a recuperação
de 32,2Km de estrada vicinal com revestimento primário, no trecho:
Povoados Água Fria, Pedras, Baixa de Dentro e Limoeiro no Município de
Cabeceiras do Piauí -PI. Os interessados deverão entregar à Coordenadoria
de Licitações, os documentos de habilitação e propostas, na sede do
IDEPI à Rua Altos, 3541, Bairro Água Mineral, em Teresina – Piauí, às
12:00 horas do dia 18 de junho de 2014.  Tipo de licitação é o de Menor
Preço, regime de empreitada por Preço UNITÁRIO. Os recursos financeiros
para a despesa decorrente desta contratação correm por conta do Governo
do Estado do Piauí, através do IDEPI. Classificação Orçamentária:
16208.17544211.347; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR=00. O Edital,
Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos Unitários,
Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos interessados na
sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito a Rua Altos, 3541,
Água Mineral, em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-1016 e e-mail:
idepi09@yahoo.com.br,   de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas.
O Edital e seus elementos constitutivos estarão disponíveis para consulta
e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 29 de maio de 2014.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

Of.  654

Governo do Estado do Piauí
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí

Vinculado à SDR

RATIFICAÇÃO DO  AVISO DE  LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 05/14

Processo Administrativo n° 00851/ABR-2014

No Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico n° 05/2014, do  INSTITUTO
DE  ASSISTËNCIA  TÉCNICA   E  EXTENSÃO RURAL DO ESTADO
DO PIAUÍ- EMATER – PI, publicado no Diário Oficial do Estado n° 98,
do dia 28 de maio de 2014, onde se lê dia 09 de junho de 2014, lê-se, dia
11 de junho de 2014.

Teresina, PI, 29  de maio de 2014

PUBLIQUE-SE

André Maurício de Oliveira Nogueira
Diretor Geral

Of.  229

PREFEITURA MUNICIP AL DE NOVO SANTO ANTÔNIO – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Novo Santo Antônio – PI, torna público que realizará
licitação Concorrência nº. 002/2014, menor preço e adjudicação global,
em 30/06/2014, às 09:00hs. Objeto: Sistema de abastecimento de água.
Local: Prefeitura Municipal. O Edital poderá ser retirado na sede da
prefeitura, Rua Manoel Vitório de Sousa, 500 – Centro. Recursos:
Orçamento Geral daUnião/PAC2/FUNASA/T.C/PAC nº 0186/2014.

Novo Santo Antônio (PI), 29 demaio de 2014.

Antônio José da Silva
Presidente da CPL

P. P.  17198



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 30 de maio de 2014 • No 100

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE DO PIAUÍ - PI

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 003/2014/TP
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº: 003/2014-TP
LICIT AÇÃO – Tomada de Preço Nº 003/2014
CONTRATANTE:Prefeitura Municipal de Caridade do Piauí-PI.
OBJETO:Contratação de empresa (CONSTRUTORA) com o emprego
de assistência técnica especializada, com engenheiro, para ampliação
e reforma do posto de saúdena localidade cabaceira, na zona rural
deste município.
CONTRATADA: F.V. DE ALENCAR-ME, CNPJ: 07.836.017/0001-22
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 90.303,98(noventa mil, trezentos
e três reais e noventa e oito centavos).
ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51
FONTE DE RECURSO: SESAPI
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de maio de 2014
PRAZO CONTRATUAL: 120 (cento e vinte) dias.

Caridade do Piauí (PI), 26 de maio de 2014
Francisco Manoel de Sousa Neto - Presidente da CPL

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE DO PIAUÍ - PI

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 004/2014/TP
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº: 004/2014-TP
LICIT AÇÃO – Tomada de Preço Nº 004/2014
CONTRATANTE:Prefeitura Municipal de Caridade do Piauí-PI.
OBJETO:Contratação de empresa (CONSTRUTORA) com o emprego
de assistência técnica especializada, com engenheiro, para ampliação
e reforma do posto de saúdena localidade ingazeira, na zona rural
deste município.
CONTRATADA: F.V. DE ALENCAR-ME, CNPJ: 07.836.017/0001-22
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 72.155,14(setenta e dois mil,
cento e cinquenta e cinco reais e quatorze centavos).
ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51
FONTE DE RECURSO: SESAPI
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de maio de 2014
PRAZO CONTRATUAL: 120 (cento e vinte) dias.

Caridade do Piauí (PI), 26 de maio de 2014
Francisco Manoel de Sousa Neto - Presidente da CPL

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE DO PIAUÍ - PI

TOMADA DE PREÇOS N° 003/2014
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº: 003/2014-TP
OBJETO: Contratação de empresa (CONSTRUTORA) com o emprego
de assistência técnica especializada, com engenheiro, para ampliação
e reforma do posto de saúde na localidade cabaceira, na zona rural
deste município.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
De acordo com o Procedimento Licitatório Tomada de Preço Nº 003/
2014, realizado em23 de maio de 2014 às 08:30 horas, tendo como
objetoContratação de empresa (CONS-TRUTORA) com o emprego de
assistência técnica especializada, com engenheiro, para ampliação e
reforma do posto de saúde na localidade cabaceira, na zona rural deste
município, adjudicado pela Comissão Permanente de Licitação
daPrefeitura Municipal deCaridade do Piauí-PI, nomeados pela Portaria
n° 008/2014 de 07 de janeiro de 2014 na salada CPL, HOMOLOGO o
referido processo em favor da empresa: F.V.DE ALENCAR-ME,
CNPJ: 07.836.017/0001-22, com valor total de R$ 90.303,98(noventa mil,
trezentos e três reais  e noventa e oito centavos), tudo em conformidade
com os documentos constantesnos autos, nos termos da Lei n° 8.666/
93 e alterações posteriores, encaminho para a assessoria jurídica para
que proceda a analise da documentação e emita o parecer para fins de
elaboração do contrato.

Caridade do Piauí-PI, 26 de maio de 2014.
 José Lopes Filho – Prefeito Municipal

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE DO PIAUÍ - PI

TOMADA DE PREÇOS N° 004/2014
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº: 004/2014-TP
OBJETO: Contratação de empresa (CONSTRUTORA) com o emprego
de assistência técnica especializada, com engenheiro, para ampliação
e reforma do posto de saúde na localidade ingazeira, na zona rural
deste município.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
De acordo com o Procedimento Licitatório Tomada de Preço Nº 004/
2014, realizado em23 de maio de 2014 às 10:30 horas, tendo como
objetoContratação de empresa (CONS-TRUTORA) com o emprego de
assistência técnica especializada, com engenheiro, para ampliação e
reforma do posto de saúde na localidade ingazeira, na zona rural deste
município, adjudicado pela Comissão Permanente de Licitação da
Prefeitura Municipal deCaridade do Piauí-PI, nomeados pela Portaria
n° 008/2014 de 07 de janeiro de 2014 na salada CPL, HOMOLOGO o
referido processo em favor da empresa: F.V.DE ALENCAR-ME, CNPJ:
07.836.017/0001-22, com valor total de R$ 72.155,14(setenta e dois mil,
cento e cinquenta e cinco reais  e quatorze centavos), tudo em
conformidade com os documentos constantes nos autos, nos termos
da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, encaminho para a assessoria
jurídica para que proceda a analise da documentação e emita o parecer
para fins de elaboração do contrato.

Caridade do Piauí-PI, 26 de maio de 2014.
José Lopes Filho – Prefeito Municipal

P. P.  17197

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDIT AL

PROCESSO Nº 016/2013 PROCEDIMENTO Nº 001/2013 (PREGÃO
PRESENCIAL) CREDENCIAMENT O DOS PARTICIPANTES: 09 h
30 minutos, do dia 09.06.2014, na sede da CPL.  OBJETO: Aquisição
de 01 veículo Ambulância tipo A – 4x4 Diesel.  FONTE DE RECURSO:
CONVÊNIO ENTRE A SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO
PIAUÍ (SESAPI) E MUNICÍPIO DE ALTO LONGÁ ATRAVÉS DO
CONTRATO DE REPASSE Nº 365/13.  CÓPIA COMPLET A DO
EDITAL: Sala da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura
Municipal de Alto Longá – PI, na rua Benedito Brito, 400, Centro, Alto
longá – PI. Alto longá – PI, 27 de maio de 2014

Viturino Pereira de Araújo Filho
Presidente CPL

P. P.  17199

PREFEITURA MUNICIP AL DE SÃO MIGUEL DO FIDALGO
AVISO DE LICIT AÇÃO

A Pref. M. São Miguel do Fidalgo-PI, realizará o Pregão Presencial Nº
15/2014, TIPO: Menor preço Global  OBJETO: Contratação  de empresa
para aquisição de patrulha mecanizada para  P.M. de São Miguel do
Fidalgo. Recurso:Gov.Fed/MAPA/FPM/ICMS Abertura: 11/06/2014.
ás 08.00 h.,na Rua Joaquim Dias de Oliveira, s/n - Centro Valor estimado
R$ 250.000,00 .

São Miguel do Fidalgo – PI,29 de maio de /2014.

Miguel Coutinho Teixeira –
Pregoeiro

P. P.  17200



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 30 de maio de 2014 • No 100

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL  DE ENGENHARIA E AGRONOMIA  DO

PIAUÍ – CREA/PI

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2014

A Comissão Permanente de Licitação do Crea-PI, instituída pela Portaria
nº 032/2014, torna público e para conhecimento dos interessados que
fará realizar licitação, sob a modalidade supramencionada, com as
seguintes características:

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de promoção, organização, coordenação e execução direta e
indireta de eventos e correlatos, incluindo os materiais e serviços
necessários em regime de empreitada indireta para planejamento,
organização e produção da 71ª SOEA – Semana Oficial da Engenharia
e da Agronomia, além dos eventos e reuniões paralelas que precedem
e sucedem a SOEA a se realizar entre os dias 09 a 16 de agosto de 2014,
no Centro de Convenções Atlantic City World, em Teresina/PI.
TIPO: TÉCNICA E PREÇO.
DATA E HORÁRIO: 14 de Julho de 2014, às 10h.
LOCAL: Praça Demóstenes Avelino, 1767– Centro – Teresina-PI – CEP:
64000-100.
INFORMAÇÕES: No mesmo endereço, fone: (86) – 2107-9254 ou (86)
2107-9264, no horário comercial.

Teresina (PI), 29 de maio de 2014.

Ronald do Monte Santos
Presidente da Comissão de Licitação do CREA-PI

P. P.  17202

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ - INTERPI

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO

CONTRATO Nº 003/2014

O GOVERNO DO ESTADO, por intermédio do INSTITUT O DE TERRAS
DO PIAUÍ – INTERPI vem pelo presente expediente tornar público que
celebrou Contrato Administrativo com a Empresa BABYLÂNDIA
DISTRIBUIDORA  LTDA empresa inscrita no CNPJ Nº 05.823.969/0001-
86, situada na Rua Barroso, Nº 506 –Centro/Norte – CEP 64.001-130, em
Teresina - PI, para aquisição de material de expediente, para atender a
Diretoria Administrativa e Financeira – DAFIN, com base no que
determina a Lei Nº 8.6/93 e em especial com base na ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2013/CLC/
MPPI - MINISTÉRIO PÚBLICO DO EST ADO DO PIAUÍ –
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, QUE TEM COMO OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MA TERIAL  DE EXPEDIENTE no Pregão Presencial
Nº 25/2013/CLC/MPPI aquisição por meio de SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇO – SRP, em que o INSTITUT O DE TERRAS DO PIAUÍ –
INTERPI, solicitou adesão e liberação ao PÚBLICO MINISTÉRIO DO
ESTADO DO PIAUÍ – PROCURADORIA  GERAL DE JUSTIÇA, através
do Ofício INTERPI Nº 153/2014, datado do dia 27 de março de 2014,
Publicação da Ata no Diário da Justiça do Estado do Piauí Nº 7.422,
disponivel em 13.12.2013. Solicitação de Liberação oficiada pela DLCA/
SEAD, através do Oficio Nº 498/2014, LIBERAÇÃO Nº 19/2014, datado
do dia 22 de abril de 2014, acostado aos autos do Processo Nº 1131/
2014, datado do dia 27 de março de 2014. O presente contrato terá vigência
de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação, possível de
renovação, em concordância com a vigência do SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO PIAUÍ,
que este contrato está amparado, para o objeto da solicitação, e demais
alterações na forma da Lei. A entrega dos materiais de Expediente poder
ser parcelado ou não, conforme a necessidade do INTERPI. Todo material
de expediente será adquirido pela importância de R$69.266,35 (sessenta
e nove mil, duzentos e sessenta e seis reais e trinta e cinto centavos), os
quais serão pagos: as despesas oriundas deste Contrato serão
provenientes da seguinte  Fonte de Recursos: Dotação  Orçamentária  –
Fonte 12; Classificação Funcional: 15201.021127231.2477231242, Elemento
de Despesas: 339030. Maiores informações: Sede do INTERPI, situada na
Rua 13 de Maio, Nº 307 – Centro/Norte, no 3º Andar, na Diretoria
Administrativa e Financeira, ou pelo fone: (086) 3223-2626.

  Teresina, 25 de maio de 2014.

João Batista de Freitas Júnior
 DIRETOR GERAL DO INTERPI

Of.  S/N

O U T R O S

DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ

I CONCURSO PARA FORMAÇÃO DO QUADRO DE DEFENSORES
VOLUNTÁRIOS PARA PLANTÕES JUDICIÁRIOS.

EDITAL Nº 002 CGDPE-PI, DE 29 DE MAIO DE 2014.

A CORREGEDORIA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar nº 059/2005, em especial o disposto no art. 2º da
Resolução nº 024/2013 do Conselho Superior da Defensoria Publica
do Estado do Piauí, torna público o resultado final do concurso público
para formação do quadro de Defensores Voluntários para atuação em
Plantões Judiciários.

1  DO RESULTADO FINAL  DO CONCURSO:
1.1 Resultado final por ordem de antiguidade na categoria,

obedecidos aos critérios de desempate estabelecidos no Edital
Nº 001/2014 – CGDPE-PI, na seguinte ordem: número do protocolo
de inscrição e nome do candidato.
01315/14, Ulisses Brasil Lustosa
01361/14, Igo Castelo Branco de Sampaio
01318/14, Humberto Brito Rodrigues
01386/14, Haradja Michelliny de Figueiredo Freitas Freitag
01385/14, Ginuzza Alexandria Dulcetti.

Publique-se.

ALZIRA  MOTTA E BONA SOARES
Corregedora Geral da Defensoria Pública

do Estado do Piauí

Of.  107

Of.  268



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 30 de maio de 2014 • No 100

CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho de Administração da CEAPI, o Sr.
Valtenor Santana de Macêdo, no uso de suas atribuições legais,
CONVOCA em caráter extraordinário, o Conselho de Administração
da CEAPI, para uma reunião com a seguinte pauta: Apreciação dos
nomes indicados pelo Exmo. Sr. Governador do Estado do Piauí, para
compor a nova diretoria da CEAPI, conforme estabelece as Cláusulas
20, § 1º. , e 22, Inciso IV do Contrato Particular de Constituição da
Sociedade Simples Central de Abastecimento do Piauí – CEAPI.

Data:04/06/14;
Horário : 9:00 horas;
Local: Sede da CEAPI, situada junto à Avenida Henry Wall de

Carvalho, nº 5.000, bairro Tabuleta, Teresina – PI.

Teresina (PI), 29 de maio de 2014.

Atenciosamente,

Valtenor Santana de Macêdo
Presidente do Conselho de Administração da CEAPI.

Of.  048

����������	��
��������	
�	����
�	
�	�����

�����	���
�����������	
��
��
������
��	���
�
�������	����
���
������������
��
������

������
���������	�	
��
���	�����
��
������
����	�


������������		
��	�������

��
	�����
����	�
�
�	
�������	��
����	�







���������	�
�	��������
	
	�������
� 


������	���	�������	�	��	������� !"� �	��� !�����
	
���
�"#$%
&$
�'()'($
*"+
�'(("$%
)$,$
-./(
&'
$)0,$12"
&"
%.+.#'
3
��� 
456�476�87�97
 
��8�



��46:9�69�9�;5
 
5�<<

�.+.#'
�,0&'/*.$%
48!

=>
?/.*"�
$,#6
55
&$
���@
3
�
��;8!� 
��<6:;5654;�7<
 
��;8



#��
� �	��� !�����
	
���
�AB.&$
�"/("%.&$&$
�.C0.&$


�.+.#'
�'-./.&"
)",
�'("%012"
&"
�'/$&"
�'&',$%


��������	
�	�������	 �	��� !�����
	
���
�"#$%
&$(
�$,$/#.$(

�.+.#'
�'-./.#.B"
)",
�'("%012"
&"
�'/$&"
�'&',$%

�����$%��	
�	���
���	 �	��� !�����
	
���
�)',$1D'(
&'
�,E&.#"
�/#',/$(
'
�F#',/$(


�)',$1D'(
&'
�,E&.#"
)",
	/#'*.)$12"
&$
�'*'.#$

�.+.#'
�'-./.&"
)�
�'/$&"
�'&',$%
)$,$
�)',$1D'(
&'
�,E&.#"
�/#',/$(
'
�F#',/$

�.+.#'
�'-./.&"
)�
�'/$&"
�'&',$%

)$,$
�)',$1D'(
&'
�,E&.#"
)",
	/#'*.)$12"
&$
,'*'.#$


������	�	��
��

�$%",
	)0,$&"
/"(
�'+"(#,$#.B"(
,'()'*#.B"(

&����'

����!!�	��!"(!	��)*��G���
��
�����

�G���
��
����� ������H���
���	

	��������	
�� �������H���
����
��������
�������

���	������

�.+.#'
�$F.+"
=./*.("(
��
��
'
����
$,#6
5<
&$
���@
3
�
5!�

������
��
��
������
	
�	�	�
���
�������	���


����������	
	����
�	

������
��
��
������
	
�	�	�

���
�������	���

�+ ��!"(,) !	���-��(	�.	&(.

��������	�
����	����
��	�����
�


�������

�����������	�
��������
���	�����	����	��
�������	�������������	����
��
�������	����������������
��������

����
�������	�������������
�	��������	��
����	����������������	���������

������������
������� !"#$%&����$'&'&(

�	)
	�������*(

����������
�����
����������	�+��,�,-( ���./�0.1��23�

�4��'&&%*!��"#5% ��0./3�./�12-�
�4��'&&%*!�	6*"#5%�'��'6&#%6#&"*& 7./3�.1/02�/
-4��8"9*&�:'&;'&*&�:'�;'&&%*!�:'<%99'6"'&�:'�<%6"9*"%&�:'�"'9<'#9#=*>?%��@��A�:%�*9".��7�:*����(4
���������������
�
�������@��A�:%�*9".��/�:*����(���		�+���,�0�,3�,1(

-�.1-�.�072/1

4
04��'<%99'6"'&�:'��'<#&?%��8:#<#*! 4
34��'&;'&*&�:'��B'9<C<#%&��6"'9#%9'& �-.13/.�3-237
14�	6*"#5%&�'��'6&#%6#&"*&�<%$��'<89&%&��#6<8!*:%& 7./3�.1/02�/
����������)
	�����
����������			�+��	���		( /�.�/-.�0-23-

/�.�/-.�0-23-

��
����������

��	
���������	
	�������� �����

����	��������������)
	�����������( 0./77.�-�.-��20/

�20�D

��/.13�.3�327�

���.17�.�/72-�

	����� �
� ������� �� ������ ����
����������

�4�	6:'6#=*>E'&�;%9��'$#&&?%�'�	6<'6"#5%&�F��'$#&&?%�
�%!86"G9#*

����������������
����������������	�(�+��			*�,�			H(

D�:*�����������������
���������������&%H9'�*�����
��	(�+�	��I���J���(
�	
	���
K�	
���#6<#&%&�	2�		�'�			2�*9".����:*������I������
����(����D
�	
	�����
����	���(�*9GL9*M%� 6#<%2�*9".����:*����(���
�270D

Of.  035

GOVERNO DOESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL  - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições, torna público que publicou o seguinte estatuto da
Associação dos Piscicultores de Wall Ferraz - PI:
DENOMINAÇÃO : Associação dos Pequenos Piscicultores de Wall
Ferraz - PI, fundada no dia 14 do Mês de Março, de 2014, na cidade de
Wall Ferraz - PI, Estado do Piauí. PATRIMÔNIO DA ASSOCIAÇÃO: O
Patrimônio da Associação será constituído de bens móveis, imóveis,
veículos, semovente4s, ações e apólices de dívida pública, DURAÇÃO:
A entidade e por tempo indeterminado FINS: a Associação tem por
finalidade (s) desenvolver atividades na produção e comercialização
de peixes. SEDE: Sede no Município de Wall Ferraz - PI, Estado do
Piauí, na Praça da Liberdade, 71, Centro; ADMINISTRAÇÃO: A
Associação será administrada por: Assembléia Geral, Diretoria e
Conselho Fiscal, composto de (12) doze membros com mandato de
dois anos, Diretoria, composta de seis membros com mandato de dois
anos e mandato de dois anos. REPRESENTAÇÃO: A Associação é
representada ativa e passivamente, judicial e extrajudicialmente, pelo
Presidente. SÓCIOS: a Associação tem ilimitado número de sócios, os
quais não respondem subsidiariamente pelas obrigações sociais.
ESTATUTO: o estatuto social somente poderá ser reformado pela
Assembléia Geral, especialmente convocada para este fim e pela votação
de, pelo menos, dois terços (2/3) dos sócios presentes. EXTINÇÃO: a
Associação somente poderá ser extinta por deliberação de Assembléia
Geral, em reunião especialmente convocada, mediante a votação
correspondente a dois terços (2/3) dos sócios presentes. DESTINO
DO PATRIMÔNIO: em caso de extinção, atendido o passivo, o
patrimônio será destinado a outra instituição congênere.

Wall Ferraz (PI), 14 de Março de 2014.

Francisco José Levi Ferreira
Presidente

Of.  865



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 30 de maio de 2014 • No 100

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

AVISO

 O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado na
Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/001-
99, torna público que recebeu junto a Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos do Estado do Piauí a Dispensa do Licenciamento
Ambiental do Serviço de Implantação e Pavimentação Asfáltica em
Concreto Betuminoso Usinado a Quente – CBUQ do Prolongamento do
Anel Viário de Parnaíba, trecho: Entr.BR-343 / ZPE (Zona de Processamento
de Exportação), com 1.061,60m de extensão.

Teresina, 28 de maio de  2014

AVISO

 O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado na
Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/001-
99, torna público que recebeu junto a Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos do Estado do Piauí a Dispensa do Licenciamento
Ambiental dos Serviços de: Pavimentação Asfáltica em Areia Usinado a
Quente – AAUQ em diversas ruas do município de Bom Jesus/PI, com
área de 57.053,50m². E sinalização de ruas na cidade de Bom Jesus, com
área total de 12.000,00m².

Teresina, 28 de maio de  2014

AVISO

 O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado na
Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/001-
99, torna público que recebeu junto a Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos do Estado do Piauí a Dispensa do Licenciamento
Ambiental do Serviço de Restauração em Concreto Betuminoso Usinado
a Quente – CBUQ, com 9,00 m de largura e 4,00 cm de espessura, trecho:
Entr.BR-020 / Santo Antonio de Lisboa, com 2,7 Km de extensão.

                                                                                Teresina, 28 de maio de 2014

AVISO

 O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado na
Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/001-
99, torna público que recebeu junto a Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos do Estado do Piauí - SEMAR, as Licenças Prévia e de
Instalação dos serviços de Melhoramento da Implantação em Revestimento
Primário na Rodovia PI-141, trecho: Entr.BR-135 (Colônia do Gurguéia) /
Entr.PI-397 (Transcerrado), com 64,500 Km de extensão.

Teresina, 28 de maio de 2014

AVISO

O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado na
Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/001-
99, torna público que requereu junto a Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos do Estado do Piauí a Licença de Operação (LO) dos
Serviços de Melhoramento da Implantação em Areia Asfálto Usinado a
Quente – AAUQ da Rodovia PI-240 / 247, trecho: Marcos Parente / Antonio
Almeida / Uruçuí / Ribeiro Gonçalves, com extensão de 216,00 Km.

Teresina, 28 de maio de  2014

AVISO

      O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado
na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/
001-99, torna público que requereu  junto a Secretaria do Meio Ambiente
e dos Recursos Hídricos do Estado do Piauí a Prorrogação da Licença de
Instalação dos Serviços de Melhoramento da Implantação e Pavimentação
em Tratamento Superficial Duplo – TSD, na Rodovia de Ligação, trecho:
Entr.BR-020 (Acesso ao Parque Nacional Serra da Capivara), sub-trecho:
Km 0,00(Portão) /Km7,971 (Entr.BR-020 Cel. José Dias) com 7,50Km (TSD)
– 0471 Km (PMF Calçamento Existente) com extensão total de 7,971 Km.

Teresina, 28 de maio de 2014

Of.  171

AGRO ENERGIA PIAUI S\A., inscrito no CNPJ np 08.350.851\0001-76
torna publico que requereu a secretaria de meio ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR a Licença Previa, para UTE CANTO DO BURITI-2,
Rodovia PI-141, Km-22, Município de Canto do Buriti.

P. P.  17193

O Sr. Joaquim Domingos Soares torna público que obteve junto à SEMAR-
PI, a Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e Autorização de
Desmate (AD), para a implantação do Projeto Agropecuário no Imóvel
Rural denominado Fazenda Arvoredo Florestal, localizado na Zona Rural
do Município de Monte Alegre do Piauí-PI.

O Sr. Eloi Pieta, CPF Nº 035.935.799-79 torna público que requereu à
SEMAR-PI, a Autorização de Desmate (AD) a ser realizado na Fazenda
Nossa Senhora de Fátima (Fazenda Nossa Senhora de Fátima e Nossa
Senhora de Fátima I), situada na Zona Rural do município de Redenção
do Gurguéia-PI.

P. P.  17194

POSTO MAXX 6 RIO GRANDE L TDA-ME, CNPJ: 17.337.159/0001-
07, Rua Costa e Silva, n 436, Centro, Rio Grande do Piauí-PI, recebeu
da SEMAR  a LICENÇA DE OPERAÇÃO-LO (D000477/14-004741/14,
Val.27/05/18).Teresina, PI 28 de maio de 2014.

POSTO MAXX 4 LTDA-ME, CNPJ: 11.421.111/0001-98, Rua São José
do Ribamar, 500, Centro, Pavussú-PI, recebeu da SEMAR  a LICENÇA
DE OPERAÇÃO-LO (D000475/14-004686/14, Val.23/05/2018).Teresina,
PI 28 de maio de 2014.

P. P.  17195

O Departamento Nacional de Obras Contra as Secas – DNOCS torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Declaração de Baixo Impacto Ambiental, para
perfuração de poço tubular nas localidades Caiçara, Algodões, Bom
Jardim, Buriti Seco e Santana, no município de Rio Grande do Piauí.
Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

P. P.  17196

VENTOS DE SANTA JOANA XV ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A. -
Torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Licença de Instalação com Mudança de
Titularidade, de VENTOS DE SANTA JOANA ENERGIAS
RENOVÁVEIS S.A. para VENTOS DE SANTA JOANA XV ENERGIAS
RENOVÁVEIS S.A., referente ao Projeto de Implantação da Linha de
Transmissão de Energia Elétrica denominada LT 230 kV – SE Chapada
II / SE Picos II, com 84,58 km de extensão, passando pelos municípios
de Marcolândia, Padre Marcos, Belém do Piauí, Jaicós, Francisco
Santos, Geminiano e Picos/PI.

VENTOS DE SANTO ONOFRE I ENERGIAS RENOVÁVEIAS S.A. -
Torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Licença de Instalação com Mudança de
Titularidade, de VENTOS DE SANTO ONOFRE ENERGIAS
RENOVÁVEIS S.A. para VENTOS DE SANTO ONOFRE I ENERGIAS
RENOVÁVEIS S.A., referente ao Projeto de Implantação da Linha de
Transmissão de Energia Elétrica denominada LT 230 kV – SE Chapada
I / SE Seccionadora, com 57,64 km de extensão, passando pelos
municípios Simões e Curral Novo do Piauí/PI.

P. P.  17201


